---

plura cognoscere poterit ex reverendissimo Veronensi, qui mox libri supra memorati priorem partem manu scriptam accipiet<sup>1</sup>. Deus episcopo huic iudicium acre una cum magna orationis elegantia dedisse videtur, praeter copiosam eruditionem crebra patrum et doctorum scholasticorum lectione comparatam.

Has igitur ob causas existimo me haud ita diu cum cardinali illo degere posse; attamen antequam discedam, Dilingae eum invisam, imprimis ad res collegii illius dilingani melius cognoscendas; dominationi enim suae reverendissimae deliberatum est collegium illud totum Societati attribuere; id quod etiam regiae maiestati Norimbergae dixit. Et quamvis ipse vehementer cupiat nostros post tres quattuorve menses collegium illud possidere, ego tamen cavebo, ne certi quicquam statuam, antequam rem ad R. V. rettulerim; cui placitum esse puto, ut prius monacensis illius collegii duci promissi, si hic urgeat, ratio habeatur et deinde dilingensis, si tamen praesto fore videantur, qui utrique collegio hoc anno instruendo sufficiant. Alteris tamen litteris, quae hac in re Monachii mihi occurrerint, ad te referam.

Quod autem ad regem attinet, qui Norimbergae secretissima sua mecum comunicavit, hic non probat<sup>a</sup> [?], quae cardinali visa sunt de me ad conventum francofurtensem perducendo<sup>2</sup>, existimans haud ita necessarium esse, ut ego quo-

---

<sup>a</sup> Sie apogr.; sed malim legere: conformò (*probavit*).

<sup>1</sup> Aloysius Lipomanus, episcopus veronensis, a. 1555 a Paulo IV. in Poloniam missus, initio a. 1558, legatione perfunctus, Romae degebat (*Hosii Epistolae II*, 933. 955).

<sup>2</sup> De hoc principum electorum conventu vide supra p. 186<sup>4</sup>. In quo cum tres electores laici (palatinus, saxo, brandenburgensis), qui protestantismum sequebantur, imperatoris iusiurandum immutari vellent, Ferdinandus fortissime iis obsistens effecit,

tanto necessario, che io anche mi trovassi lì per adesso; ma più presto per altro tempo, quando la reformatione ecclesiastica, siccome si spera, sarà incominciata dagli Elettori Ecclesiastici. Et così io volentieri pigliai licentia di restare un poco in Baviera et di partirmi poi a Pragha. Et perchè la Sua Maestà aprendomi le cose sue intrinseche, mi ha lasciato grande compassione, molto io mi trovo obbligato de darli soccorso per li mezzi spirituali et massime per li sacrificii et orationi de V. R. et de tutta la Compagnia, la quale per amor di Dio sia advertita spetialmente de applicar alcuni suffragii et sacrificii alla Sua Maestà, acciò essa possa nella sua croce durare virilmente, et in questi grandissimi periculi ex parte del sangue<sup>1</sup>, et del Imperio, et del Turcha, et delle Provincie sue far l'offitio de un Re christiano, massime essendo tanto abbandonato delli consigli, mezzi et aiuti humani, tanto nelle cose spirituale, quanto nelle temporale. Io spero de reveder la Sua Maestà dopo la Pasqua in Vienna, essendo già finita la Dieta di Francfordia, doue (come se crede) li Principi Elettori delibereranno circa la resignatione et collatione della corona imperiale. Faccia Iddio, che sia tutto in augmento del suo santo servitio et del bene universale della Chiesa. Non ho negotiato appresso la Sua Maestà per li nostri Collegii, perchè non hebbe informatione particolare delli bisogni loro; et non bisogna dubitar niente del bon animo et favore de la sua Maestà inverso a noi altri, essendoci un Patrono clementissimo, a cui le forze manchano, non la volontà in promoverci in ogni cosa. Molto mi maraviglio, che il Padre Vittoria non se habbia trouato con

---

que nunc illie adsim; sed eo potius tempore me adesse vult, quo reformationem ecclesiasticam ab electoribus ecclesiasticis incohatum iri putant. Itaque libenter facultatem petii in Bavaria aliquantis per manendi et postea Pragam proficisciendi. Et quoniam rex arcans cordis sui rebus in sinu meo depositis ad magnam me misericordiam adduxit, grave officium duco, sacris rebus eum iuvare et maxime sacrificii et precibus R. V. et totius Societatis, quae — per Deum obtestor — specialiter iubeatur suffragia quaedam et sacrificia pro rege Deo offerre, ut in cruce sua viriliter perdurare atque in summis his periculis ex sanguine<sup>1</sup>, ex imperio, ex Turcis, ex provinciis suis imminentibus officio regis christiani satisfacere possit, praesertim cum tam in rebus sacris quam in civilibus adeo destitutus sit consiliis, subsidiis, auxiliis humanis. Spero me maiestatem suam post Pascha Vindobonae iterum visurum esse, absolutis iam comitiis francofurtensibus, in quibus principes electores de imperii resignatione et collatione deliberaturos esse putant. Faxit Deus, ut per haec omnia sanctum servitium suum et ecclesiae bonum universale augeantur. De rebus collegiorum nostrorum cum rege non egi, quia eorum necessitates singillatim edocutus non eram; neque ulla ratione dubitandum est, quin ipse bene erga nos affectus sit nobisque faveat; clementissimus enim nobis est patronus, cui facultas, non voluntas deest omnes res nostras augendi. Valde miror, patrem Victoriam superioribus men-

---

ut antiqua formula retineretur, qua imperator spondebat, „die Christenheit und den Stuhl zu Rom, auch die päpstliche Heiligkeit und die christliche Kirche in gutem Befehl, Schutz und Schirm zu haben“ (Ed. Reimann in „Forschungen zur deutschen Geschichte“ V [Göttingen 1865], 297—299).

<sup>1</sup> Ex Maximiliano filio; cf. supra p. 194. 196.

la Sua Maestà in Praga nelli mesi passati per aiutar tanto meglio il Collegio Pragense, il quale va con grandi travagli. Iddio sia laudato sempre.

Et quanto al detto Padre Vittoria, molto ringratio la Reuerentia V. del bon ricordo di andar destro con lui et de animarlo più presto che contrastarlo, acciò tanto piu se possa servire de lui in Alemagna. Spero de accordarme con lui in ogni cosa, talmente che sia fatta la volontà de V. R., la qual me voglia per amor di Dio riprendere sempre, tanto nel poco come ne l'assai, et mostrarmi li miei difetti, massime in questo offitio, nel qual certo io mancho spesso, procedendo senza la vera illuminatione et discretione, come bisognarà hauere in Alemania più che in altre Provintie.

Ho receuto con le lettere sopradette le annotatione del Padre Emanuel<sup>1</sup> con alcuni quinterni d'India<sup>2</sup>.

Quanto al Cathechismo, Io manderò volentieri alcuni exemplari di esso con uno homo certo, et forsi con il Maestro Martino<sup>3</sup>, del quale si trattarà in Pragha, ouero con un' altro della Compagnia. È vero che per le annotationi del Padre Emanuel, Io norria mutar alcune cosette et ristampar il libro con una Prefatione, la qual in genere respondesse breuemente a quello libro famoso che è stato scritto in contra<sup>4</sup>. Et sopra ciò ho parlato alla Sua Maestà, la qual

---

sibus non adisse regem Pragae, quo melius collegium pragense iniquissima utens fortuna iuvaret. Deus semper landetur.

Et quod ad patrem illum Victoriam attinet, magnas gratias reverentiae vestræ ago, quod prudenter me monuit, ut dextere eum tractarem eiusque animum erigerem potius, quam contrastarem, quo melius eius opera in Germania uti posses. Spero me in cunctis rebus cum eo concordaturum sieque voluntati R. V. obtemperatum, quam per Deum rogo, ut semper me reprehendat, tam in parvis, quam in maioribus rebus, atque errata mea mihi ostendat, ac maxime, quae in hoc officio peccem, cui ego certe saepe desum, agens sine vera illa intelligentia et discretione, qua in Germania magis quam in aliis provinciis nos uti oportet.

Cum epistulis supra memoratis adnotaciones a patre Emmanuel factas<sup>1</sup> et aliquot litterarum indicarum fasciculos accepi<sup>2</sup>.

Libenter catechismi exempla aliquot mittam per hominem fidelem, et fortasse per magistrum Martinum<sup>3</sup>, de quo Pragae deliberabitur, vel per alium aliquem de Societate. Attamen propter adnotaciones patris Emmanuelis parva quaedam corrigere et librum denuo prelo submittere velim cum praefatione, qua generatim et breviter libro illi famoso respondeatur, qui contra catechismum conscriptus est<sup>4</sup>. Qua de

<sup>1</sup> Adnotaciones a P. Emmanuel Sa in „Summam doctrinae christianaæ“ factas; cf. supra p. 97.

<sup>2</sup> Hoc ipso anno editi sunt „Diversi avisi particolari dall' Indie di Portogallo ricevuti dall' anno 1551 sino al 1558 dalli reverendi Padri della Compagnia di Giesu. Dove s' intende dellli paesi, delle genti e costumi loro, e la gran conversione di molti popoli che hanno ricevuto il lume della Santa Sede e religione Christiana. Tradotti nuovamente dalla lingua Spagnuola nella Italiana.“ Venetia, M. Tramezzino, 1558. 12° (*De Backer II*, 240—241).      <sup>3</sup> Stevordanum?

<sup>4</sup> Wigandi „Verlegung aus Gottes wordt, des Catechismi der Jhesuiten“; vide supra p. 47.

hauendo visto quella Prefatione, se contenta de dar un Privilegio al stampatore, acciò il libro si stampi di novo così corretto et recognito<sup>1</sup>. Se V. R. voglia veder prima questa Prefatione, la qual anchora non ho finita, Io mandarò presto over porterò con meco, se bisognerà venire in questo Maggio alla Congregatione. Io tengho un altro Cathechismo fatto ad instantiam delli Theologi Louaniensi<sup>2</sup>, li quali mi dissero in Vormatia, come anchora li altri iudicano, che saria molto expediente alla giouentù de hauer un Cathechismo più breue et semplice, adiungendo anche il modo de confessarse et fare oratione<sup>3</sup>. Et così ho cominciato prima con il Padre Gaudano et da poi quì fare un extracto del primo Cathecismo, dichiarando anchora alcune cose più commodamente di novo<sup>4</sup>; che al mio iudicio saria magior frutto de insegnare questo piccolo Cathechismo, che il più grande. Io spero de mandar presto una copia de questa operetta, desiderando il giuditio et la correctione de V. R. et delli altri, se parerà conueniente.

Quanto ad la congregazione, non mi pare hauer inteso fin' à quì alcuna cosa certa che se habbia da fare in questa estate. V. R. me voglia avvisare a tempo; et se quella sarà, forsi giovarà mandare anchora una littera alla sua Maestà preghandola che sia contenta de mandarci per altra volta a questa electione etc. Pur V. R. faccia al modo suo, come parerà nel Signore, il qual voglia alla gloria sua

re cum rege locutus sum, qui visa illa praefatione privilegium typographo tribuere statuit, quo liber sic correctus et recognitus denuo typis exscriberetur<sup>1</sup>. Si R. V. praefationem hanc a me nondum absolutam prius videre voluerit, cito mittam vel mecum afferam, si hoc mense Maio ad congregationem mihi veniendum erit. Alter mihi est catechismus, instantibus theologis lovaniensibus<sup>2</sup> a me conscriptus, qui Vormatiae mihi dixerunt (id quod ceteri quoque censent), iuventuti valde utilem futurum catechismum breviorem et simpliciorem, cui etiam modus peccata confitendi et Deum precandi<sup>3</sup> adiungeretur. Prius igitur cum patre Goudano et deinde hic primi catechismi epitomen facere coepi, aliquarum etiam rerum novas et commodiiores addens explicationes<sup>4</sup>; atque equidem censeo maiore cum utilitate parvum hunc catechismum exponi posse quam maiores. Spero me mox libelli huius exemplum mittere posse, a R. V. et ceteris recognoscendum et corrigendum, si videbitur.

Quod ad congregationem attinet, non mihi videor usque adhuc certi quicquam audivisse de ea hac aestate habenda. R. V. mature, quaequo, me moneat, et si habebitur congregatio, expediet fortasse etiam per litteras a rege petere, ne gravetur iterum ad electionem istam nos mittere etc. Verumtamen R. V. faciat, quae ipsi

<sup>1</sup> Praefatio haec Canisii typis numquam est descripta. Cf. *editoris Entstehung...* der Katechismen etc. p. 69—70.

<sup>2</sup> Iodocum Tiletanum, Martinum Rithovium, Franciscum Sonnium dicit; cf. supra p. 126. 134. 188.

<sup>3</sup> Preces illas, quae non ore, sed mente potissimum fiunt, quasque „meditationes“ dicimus, Canisius maxime significare videtur. Certe inde ab anno 1564 „Parvo catechismo catholicorum“ fere semper meditationes aliquae „de virtutibus Christi“ adiungebantur, una cum brevi institutione, qua meditandi ratio exponebatur.

<sup>4</sup> Vide supra p. 134<sup>5</sup> et infra, monum. 202. 207.

conseruare et augmentare questa sua Compagnia o sia per mezzo del Vicario o del Preposito, per la povertà o per la sufficientia, per la pace o per la guerre, per la unanimità o per le contradictioni.

Quanto alla strettezza, che li si trova et forsi in tutta Italia, Io me conosco obligato con tutti li nostri di aiutare, quanto è possibile, la casa de Roma. Et adesso molte volte ho fatto instantia appresso al Cardinale de Augusta, che riccomandi li poueri fratelli de Roma et anche il Collegio Germanico al Reuerendissimo Cardinale de Caraffa, il quale presto ha da tornare per Thilinga dala Corte del Re Philippo<sup>1</sup>. Item trattarò con li altri in Pragha, s' potemo in alcun modo per via de li amici far una colletta et mostrar la debita charità. Vero è, che io riprese il Padre Vittoria, hauendo prima la informatione de Venetia, come lui non usarebbe la discretione in pigliar denari delli nostri, et in mandar così presto in Italia, sotto una speranza, che li nostri hauessino la sufficientia etc. Ma non credo, che sia fatto con l' animo de impedire la bona intentione de mandare alcuna bona provisione de danari in Roma, doue li bisogni et debiti forsi di di in si augmentano. Io confessò de non hauer spesso tanto animo, come il Padre Vittoria demostra, et forse per la troppo prudentia humana (si pur è prudentia) me lasso ingannare, volendo caminare per la via più sicura, et confidandomi più del presente che del futuro, et così manchando nella fede et speranza inverso al sommo bene, il qual ci da ogni cosa più abundantemente, che meritiamo et confidiamo. Onde pregho V. R. humilmente, che mi aiuti con le sue sante oratione per caminare più diretto al principio et fine de tutte le cose.

videbuntur in domino; qui Societatem hanc suam ad gloriam suam conservet atque augeat sive per vicarium sive per praepositum, per paupertatem vel per sufficientiam, per pacem vel per bellum, per concordiam vel per dissensiones.

Quod ad inopiam attinet, quae isthic et fortasse in tota est Italia, ego et nostri omnes officium ducimus, domum romanam pro viribus adiuvare. Iam saepe apud cardinalem augustanum institi, ut pauperes fratres romanos atque etiam collegium germanicum reverendissimo cardinali Caraffae commendaret, mox per Dillingam ex aula Philippi regis reversuro<sup>1</sup>. Pragae quoque cum Sociis agam de ratione, qua per amicos collationem facere possimus ad debitam caritatem vobis exhibendam. Quamquam patrem Victoriam ego reprehendi, cum per Venetos certior factus essem eum haud sine imprudentia nummos a nostris acceptos in Italiam raptim mittere, sperantem nostris necessaria praesto fore etc. Nec tamen puto id ea mente factum esse, ut impedimentum afferretur bonae voluntati aliquanti auxillii argentarii Romam mittendi, ubi necessitates et debita fortasse in dies crescunt. Fateor mihi saepe tantum animi non esse, quantum pater Victoria ostendit, et fortasse nimia decipior prudentia humana, si tamen prudentia haec est; tuiore enim via incedere volo, et plus praesentibus rebus confido quam futuris, atque ita fidei et spei desum summo bono debitis, quod omnia nobis abundantius tribuit, quam meremur et exspectamus. Quare R. V. demisso animo rogo, ut sanctis precibus suis me adiuvet, quo rectiore via ad omnium rerum principium et finem tendam.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 175<sup>2</sup>.

Quanto alla gente mandata per Alemagna, io conosco l'obligo grandissimo, che tutti hauemo meritamente inverso alla casa<sup>1</sup> et collegio de Roma, poichè ce habbiano mandati tante et tali persone, et fra le ultime il Padre Lanoy, il Padre Paulo<sup>2</sup>, et il Padre Canisio<sup>3</sup>, li quali doi ultimi anchora si aspettano in Vienna. Item conosco, che io volendo satisfare in uno modo a questa Provincia, potria qualche volta essere troppo importuno in domandare più persone, che de la se possono dare commodamente secondo la debita consideratione del bene universale della Compagnia. Et anchora che tutti, che sono mandati, non sono ex parte tanto sufficienti, come alcuni vorrano, certo io non mi lamentarò delli Padri et Fratelli mei, che sono stati mandati, ma dico qualche volta forse troppo liberamente quello, che mi pare; pur remettendome sempre alla voluntà de V. R., la quale certo nel suo Vicariato ci ha dato gran soccorso et mostrato gran benevolentia, più che meritiamo. Onde pregho humilmente perdonanza, doue forse in iscrivere non porto la debita reverentia al mio superiore, nè mostro quella contentenzza, come deueria, delle cose passate et presente: il qual se fa tanto per la pochezza del spirito, che io tengho in verso alla providentia di Dio, qui per superiorem disponit omnia fortiter et suaviter<sup>4</sup>, quanto per mancamento del lume intellettuale circa le cose et persone particolari.

Quanto al mio fratello Doctorando, mi piace che V. R. lo faccia promovere con le spese della Provintia<sup>5</sup>; et dopoi lo potrà mandare si piacerà et directe a Inglostat acciò faccia da poi il suo camino a Colonia, dove restando pochi giorni, potria andare al Paese, et da

---

Quod ad Socios in Germaniam missos attinet, agnosco nos omnes merito maxime obligatos esse beneficiis domus<sup>1</sup> et collegii romani, quae tot talesque homines nobis miserunt, atque inter postremos patrem Lanouium, patrem Paulum<sup>2</sup>, patrem Canisium<sup>3</sup>, e quibus postremi duo Vindobonae exspectantur. Item agnosco me, dum provinciae huic aliquo modo satisfacere velim, interdum fortasse importuniorem esse plures petitendo, quam istinc commode mittere possitis, Societatis salutem communem pro officio spectantes. Et licet huc missi partim tam apti, quam aliqui vellent, non sint, ego certe de patribus et fratribus meis ad me missis non conquerar; sed liberius fortasse uonnumquam pronuntio, quae mihi videntur; semper tamen R. V. voluntati me submitto, quae certe in hoc vicarii munere maiora nobis tulit subsidia et maiorem exhibuit benevolentiam, quam meremur. Quare demissio animo veniam precor, si forte scribendo debitam praeposito reverentiam non exhibeam nec rebus praeteritis vel praesentibus ita acquiescam, ut deberem; quae tum eo fiunt, quod parum confido providentiae Dei, qui per superiorem disponit omnia fortiter et suaviter<sup>4</sup>, tum eo, quod res et personas particulares parum perspicio.

Quod attinet ad fratrem meum doctorem creandum, probatur mihi R. V. provinciae nostrae impensis eum promovendum curare<sup>5</sup>; deinde, si placebit, recta Ingolstadium eum mittere poterit, postea Coloniam petiturum; ubi cum per paucos dies substiterit, in patriam profici sci atque inde ferme post mensem Coloniam redire

<sup>1</sup> „Domum professam“ significat.

<sup>2</sup> Hoffaeum.

<sup>3</sup> Theodoricum Canisium.

<sup>4</sup> Sap. 8, 1.

<sup>5</sup> P. Theodoricus Canisius paulo post Bononiae doctor theologiae creatus est.

poi fra un mese quasi tornare a Colonia et tornar de là alli nostri in Inglostat. Questo dico secondo il mio poco giuditio, massime desiderando, che conciasse un poco meglio le cose sue, tanto del Patrimonio<sup>1</sup>, quanto del canonicoato suo<sup>2</sup> e similmente per aiutar al medesimo fine li fratelli nostri Francesco Hemerulo et Pietro Coloniense essendo già<sup>3</sup> morta la madre. Perchè oltra che la sua presentia potria aiutar a mettere fondamenti del Collegio Noviomagense, potrà anche far una provisione de denari o sia per Colonia, o per Roma, perchè in ambidoi i lochi vedo, che necessità non sia poca. Et forsi darà ordine, che ogni anno se raccogliano li frutti del suo canonicoato meglio, che fin a qui è stato fatto. Et da poi essendo exonerato de questa dispositione, potrà fermarse in questa Provincia, alla quale V. R. lo ha destinato. Quanto al certo Collegio, dove habbia da stare con maggior frutto, se vederà con el tempo.

Quanto al Padre Couillon Iddio li dia gratia de non si submergere in le sue melancholie le quali spesso lo priuano d'ogni forze corporali et spirituali, che lui medesimo non sappia ne studiare ne quietarsi

indeque ad nostros ingolstadienses reverti poterit. Haec pro exiguo indicio meo dico, cupiens imprimis eum res suas paulo melius disponere, tam quea ad eius patrimonium spectant<sup>1</sup>, quam quae ad canonicatum pertinent<sup>2</sup>, atque iisdem in rebus eum etiam Francisco Hemerulo et Petro Coloniensi<sup>3</sup> fratribus nostris, mortua iam matre, opitulari velim. Nam praeterquam quod, cum ibi aderit, operam suam ad fundamenta collegii noviomagensis iacienda commodare poterit, nummorum etiam collationem facere poterit sive pro coloniensibus sive pro romanis Sociis; utroque enim loco haud parvam esse inopiam intellego. Fortasse etiam constituet, ut quotannis canonicatus sui fructus melius colligantur, quam usque adhuc collecti sunt. Levatus autem hoc disponendi onere sedem figere poterit in hac provincia, cui R. V. eum destinavit; quo in collegio utilius commoretur, tempus docebit.

Patrem Cuivillonum Deus adiuyet, ne in melancholiis suis submergatur, per quas saepe omnibus corporis et animi viribus destituitur ita, ut ipse nec litteris

<sup>1</sup> Theodorici mater paulo ante mortua erat; vide supra p. 159.

<sup>2</sup> Canonicatum habebat Xanti in ecclesia S. Victoris (*Can. Epp. I*, 290<sup>3</sup>). Theodoricus, quoniam ultima vota, quae vocant, in Societate nondum nuncupaverat (professionem sollemnem quattuor votorum anno 1561 fecit), canoniceatu huic relinquendo per Societatis constitutiones non adigebat absolute (Ex. c. 4, n. 5). Quamquam postea congregatio generalis quinta (anno 1593 coacta) constituit, ut omnia beneficia ecclesiastica biennio probationis finito, ante vota simplicia scholasticorum, resignarentur (Decr. 19. *Institutum Societatis Iesu II*, 9. 267).

<sup>3</sup> P. Iacobus Boyman S. J., gymnasii trium coronarum historieus, in anno 1553 haec ponit ex \* „Historia Collegii Coloniensis“ excerpta: „Franciscus Dachverlies, alias Hemerolus . . . , et Andreas Lynerius e Discipulis P. Rhetij e Gymnasio Cucano Societati sunt aggregati“. Atque in anno 1557 ex \* catalogo Sociorum coloniensium a Rethio „Fastis“ gymnasii (f. 42) inserto: „Petrus Hauptius Coloniensis Baccalaur. Artium . . . Franciscus Hemerolus (Dachverlies) Buscod[icensis] Artium Baccal.“ (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 23<sup>b</sup>. 47<sup>b</sup>). Dachverlies et Haupt (Hoefft) a. 1553 Romam et inde Vindobonam missi erant. Ex Hemeruli patrimonio 1250 floreni collegio coloniensi obvenerunt (*Reiffenberg* l. c. p. 74. *Hansen* l. c. p. 241. 284<sup>c</sup>. 328<sup>d</sup>).

in alcun locho. Pare che il suo male transit in habitum, et che sia immedicabile massime à tempo che li humoris melancolici lo gittano á terra et facciano molesto et quasi intolerabile à se et alli altri. Pur V. R. conosce meglio la sua natura, che e piena de lamentationi et uorria sempre essere in peregrinationi. Nella esta lo mandaremo fori, anchora che il suo modo de conuersare non sia troppo conueniente in Alemagna ne e expediente che stia con ogniuuno. Io li hebbe impetrato licentia de leggere solamente tre uolte nella settimana, et cosi anchor lui domandaba. Poi che io hebbi impetrato lui si e uolto uolendo continuare la lecttione [sic] quotidiana per questa quaraessima, talmente che e difficile de satisfare alli soi appetiti. Lui espetta alcuna resolutione de V. R. sperando de habere per il mio mezzo alcuno successore nel legere. Io veo che star otioso li farria piu male che questo studio per legere, beuche uorria il suo studio fuisse piu discreto ma lui dice che sia impossibile de leggere senza hauer uisti tanti libri et authori che sono in gran numero. Io dico al Rector che li permetta ogni cosa quanto al mangiare et uestirsi, et in queste cose anchora e molto singulare hauendo Tarquinio<sup>1</sup> Carissimo fratello per suo infirmiero talmente che io lo remetto nelle mani de V. R., se lo uole lassar à questo collegio, del quale lui e una grande colonna, et professore de grande authorita appresso di tutti, del quale anchora li nostri se potrebbono molto aiutare massime si fosse et potesse essere piu diligente<sup>2</sup>.

---

operam dare neque ullo loco conquiescere possit. Malum eius in habitum transire et insanabile esse videtur, maxime certis temporibus, cum ipse humoribus melancholicis in terram prosternitur et sibi ceterisque molestus ac quasi intolerabilis redditur. Sed R. V. eius indolem melius novit: plenus est lamentationibus et semper peregrinari vellet. Aestate foras eum emittemus, licet eius conversandi ratio Germaniae haud ita multum congruat; nec convenit cum quolibet eum vivere. Ego facultatem ei impetravi tres tantum scholas singulis hebdomadis habendi, quam facultatem et ipse petebat. Postquam autem impetravi, ipse, mutata sententia, per hanc Quadragesimam pergere voluit in schola cotidie habenda; difficile igitur est voluntatibus eius satisfacere. Ipse reverentiae vestrae decretum aliquod exspectat, sperans mea opera fore, ut aliquis in schola habenda sibi succedere iubeatur. Ego autem otium magis ei detimento fore video quam litterarum haec studia, quae scholae gratia suscipit; quamquam eum maiore cum prudentia litteras tractare velleb; sed ipse se scholam habere posse negat, priusquam hos atque illos libros et auctores viderit; qui quidem valde multi sunt. Rectori mando, ut, quidquid cibi vestimenti petierit, ei concedat; nam in his quoque rebus, in quibus carissimi fratris Tarquinii<sup>1</sup> curae mandatus est, admodum est singularis. Reverentiae itaque vestrae hoc trado decernendum, num in hoc collegio relinquendus sit, cuius ipse quidem magna est columna et professor magna apud omnes auctoritate pollens, cuius opera nostri quoque multum iuvari possunt idque maxime, si esset atque esse posset diligentior<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Rainaldi; cf. supra p. 96<sup>1</sup>. 137.

<sup>2</sup> Cuvillonius a. 1558 ad Albertum V. copiosam misit \*responsionem ad „aliquot quaestiones de suffragiis, quae mortuis impenduntur ab Ecclesia. deque

Quanto al P. Schorichio ho intesso in Norimberga dal Reuerendissimo Labacense<sup>1</sup> come il suo essere sia con trabagli de una schola et de certi putti domestici, ne anche il Vescouo lauda tutto il suo modo che tiene facendosi quasi un patre de famiglia de casa per nutrir li putti et predicando à molto pochi et credo senza gratia. Quanto intendo lui dal principio se ha offerito à seruir questo Vescovo tre anni dicendo che il Beato Padre Ignatio foelicis memoriae li habia concesso tanto tempo per star fora etc. et così pensa il Vescouo per questi tre anni de retenerlo pur non aiutandolo come pare nelle cose temporale. Non mi ha scritto mai in uno anno talmente che non pare hauer alcuna coniunctione con questa prouintia ne uolonta de far la obedientia si non forsi alla R. V. Il Signore uoglia ridurre tutti li erranti et leuarci il proprio parere nelle cose della obedientia accio non ci inganniamo in la uia de Dio.

Quanto al Padre Gaudano, non ho mai hauto le sue lettere do poi che ci partessimo di Vormatia. Anchora chè spesso io li ho scritto et li mandarò li avvisi del Reuerendissimo Merspurgense<sup>2</sup>, che adesso si trova in sua Chiesa Saxonica. Volessse Iddio, che lui sano tornasse a noi, perchè in molti modi potria servire a questa Provincia, dove Austria et Baviera vanno con grande impeto per abbracciare la Confessione Augustana, etiam invitatis Principibus, qui non audent furenti populo diutius reclamare, sed cogitant cedere necessitatibus, re desperata. Et questo se vederà (come si crede) presto tanto chiaramente, che cesserà tutta la iurisdictione Ecclesiastica. Sopra ciò ho parlato

---

Quod ad P. Schorichium attinet, Norimbergae ex reverendissimo Labacensi<sup>1</sup> audivi eum in scholam aliquam et pueros quosdam familiares laborem insumento vivere; neque etiam episcopus omnem eius agendi modum laudat; nam quasi patrem familiae et domus agit, ut pueros nutrit, et coram valde paucis contionatur, neque his eum placere puto. Audivi eum ab ipso initio ad operam per tres annos episcopo illi navandam se obtulisse, dicentem beatum patrem Ignatium felicis memoriae sibi permisisse, ut per tantum tempus foris moraretur etc.; atque ideo episcopus per tres illos annos eum secum retinere vult, nec tamen in rebus externis eum adiuvare videtur. Cum per annum numquam mihi scripserit, huic provinciae nulla ratione iungi, neque oboedire velle, nisi forte R. V., videtur. Dominus errantes omnes reducat et in iis, quae ad oboedientiam pertinent, iudiciis privatis nos liberet, ne in via Dei ipsi nos decipiamus.

A patre Goudano numquam litteras accepi, postquam Vormatia discessimus; quamquam ego saepe ei scripsi. Litteras reverendissimi Merseburgensis<sup>2</sup>, qui nunc in episcopatu suo, in Saxonia sito, moratur, ei mittam. Utinam sanus ad nos revertatur; multiplicem enim operam huic provinciae dicare poterit, ubi Austria et Bavaria magno impetu ad confessionem augustinam recipiendam feruntur, etiam invitatis principibus, qui non audent furenti populo diutius reclamare, sed cogitant cedere necessitatibus, re desperata. Quod mox tam clare compariturum esse putant,

---

orationibus sanctorum pro uiuis, cum obiectionibus duabus<sup>4</sup> sibi propositas; quae exstat Monachii in archivio regni bavarici, Cod. „Religions Acta des Röm: Reichs Toin. V.<sup>4</sup> f. 75—80; cf. ibidem etiam f. 229.

<sup>1</sup> Urbano Textore (Weber).

<sup>2</sup> Michaëlis Helling.

diffusamente al Signor Auditore del Reuerendissimo Veronense<sup>1</sup>, et V. R. de gratia pigli di lui ogni informatione circa le cose de Austria et de Pragha. Per altro tempo, forse io scriverò de Baviera più specialmente.

Dirò una cosa delli Theologi Lovaniensi, et massime del Cancelario Ruardo<sup>2</sup>, il quale per mezzo del principal consigliero del Re Philippo, Doctor Viglio<sup>3</sup>, me ha fatto intendere, che io volessi attendere de fare alcuni segni de una Summa Theologica, che se potesse adoperare in locho del Maestro delle Sententie<sup>5</sup>. Io non ho fatto resosta, perchè (come la Reuerentia V. sa meglio) hoc onus meis est impar humeris; pur se V. R. mi volesse dar licentia di far un extracto (se pur non è fatto) della grande et excellente opera de V. R., Io con li doctori di questa Provincia, tentaria de far la mia possibilità et massime con il Padre Gaudano: credo che la experientia non sarria al tutto inutile<sup>6</sup>. Questo dico ex parte della nostra Pro-

ut omnis iurisdictio ecclesiastica extinguitur. Hac de re reverendissimi Veronensi<sup>1</sup> domino auditori copiose locutus sum, ex quo R. V. exquirat, quae, quidquid ad Austriam et Pragam spectat. Alias fortasse res Bavariae magis singillatim enarrabo.

Dicam aliquid de theologis lovaniensibus atque imprimis de Ruardo<sup>2</sup> cancellario: hic per doctorem Vigilum<sup>3</sup>, Philippi regis consiliarium praecipuum, me monuit, ut animum interderem in summam aliquam theologicam adumbrandam<sup>4</sup>, quae loco magistri sententiarum<sup>5</sup> adhiberi posset. Ego iis non respondi; nam (id quod reverentia vestra melius novit) hoc onus meis est impar humeris. Attamen si forte R. V. facultatem mihi dabit summarium (nisi iam factum est) magni illius et insignis libri a R. V. compositi faciendi, ego cum huius provinciae doctoribus et maxime cum patre Goudano omnia experiar; nec puto conatum hunc prorsus inutilem fore<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Aloysii Lipomani; cf. supra p. 204<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Tappero; cf. *Can. Epp.* I, 259.

<sup>3</sup> Clarissimus vir Viglius de Zuichem († 1577), frisius, in pluribus universitatibus iuri professor fuerat et in Belgio officium praesidis consilii regii bruxellensis aliaque summa officia administrabat.

<sup>4</sup> Sic verti posse mihi quidem videtur; *Boero* in apographo huius epistulae, quod ad italicum sermonem nostrae aetatis accommodavit: „a fare un sunto di una Somma Teologica“, i. e. in epitomen aliquam summae theologicae faciendam.

<sup>5</sup> Petri Lombardi.

<sup>6</sup> Lainius, cum a S. Ignatio compendium illud conscribere iussus esset, „prius existimavit diffuse theologicam doctrinam esse tractandam et ex illis deinde summam colligendam . . . et in sex partes, licet inaequales, totum opus dividere cogitabat: ut prima esset quaedam introductio et quasi proemium ad theologiam: 2<sup>a</sup>. de natura et proprietatibus Dei, communibus toti Trinitati: 3<sup>a</sup>. de generatione Verbi: 4<sup>a</sup>. de processione Sancti Spiritus: 5<sup>a</sup>. de providentia et gubernatione universa, ubi mysteria Incarnationis, et alia quae de Deo novimus erant tractanda. Ex his libris, 2<sup>um</sup>., 3<sup>um</sup>. et 4<sup>um</sup>. sub initium Septembbris [1558 Florentia] ad P. Ignatium confectos misit . . .; propter occupationes, quae subsecutae sunt, ulterius non est progressus“: Haec quidem (quae usque adhuc magnam partem ignota erant) scripsit *Polancus*, *Chronicum* III, 67—68. P. Petrus autem *Ribadeneira*: „Scripsit“, inquit, „Iacobus Laynez, vel potius scribere aggressus est, Libros XII. De Prudentia, quos adumbratos tantum atque inexpertos reliquit. Prolegomenon in vniuersam Scripturam lib. 1. De Trinitate lib. III. magis elaboratos ac perfectos“: *Illustrum Scriptorum Religionis Societas Iesu Catalogus* (Antverpiae 1608) p. 101. Typis quidem haec numquam sunt

vincia, non preiudicando alli altri Theologi più exacti et perfetti, che sono in Roma et in tutta la Compagnia, massime in Spagna et Portogallo. Et se le occupationi della Reuerentia V. non fossino tanto grande et assidue, havria più ardimento di preghare, che per il ben commune V. R. solamente ci scrivesse un quinterno, et in quello comprehendesse il modo et ordine, che li pareria più conveniente in trattar le materie Theologice. Così V. R. potria mettere un bonissimo fundamento in poco tempo et con poca fatica, ut alii suo tempore superaedificant et sequerentur, quam sapiens architectus ideam praemonstrasset. Tutto questo remetto al giuditio et charità de V. R. P., la quale, secondo il lume che tiene da Dio, voglia in questo o altro simil modo illuminare le nostre tenebre<sup>1</sup> massime in Alemagna.

Quanto a questo Collegio non me extenderò, essendo stato tanto longo. Vederò in Monachio de perpetuare li redditi annui; non credo che sia maio<sup>a</sup> [?] manchamento qui se non circa li Maestri della schola, li quali ne in se ne nelli scholari riesceno con il frutto desiderato et non sono persone che possino essere substitute. Forsi con il tempo Iddio ci mostrara rimedio et dara aiuto di altre persone di altri collegii. Al fine io mi reccomando quanto piu posso strettamente alle orationi de V. R. P. et la pregho per una penitentia solenne

Haec tamen nostrae provinciae nomine dico, nec praeiudicium afferre volo reliquis theologis subtilioribus et absolutioribus, qui Romae et in tota Societate ac maxime in Hispania et Lusitania sunt. Et nisi reverentia vestra tam gravibus rebus continuo occupata esset, maior mihi animus esset rogandi, ut R. V. salutis communis gratia quinque tantum foliorum libellum nobis conscriberet, quo modum et ordinem comprehendenteret, qui rebus theologicis tractandis magis convenire ipsi videretur. Sic R. V. brevi tempore et exiguo labore optima fundamenta iacere posset, ut alii suo tempore superaedificant et sequerentur, quam sapiens architectus ideam praemonstrasset. Quae omnia R. V. iudicio et caritati permitto, quae pro sapientia, quam a Deo accepit, hac vel simili ratione illuminet tenebras nostras<sup>1</sup>, maxime germanicas.

De collegio hoc copiose non scribam, quia tam longus iam fui. Monachii efficere conabor, ut ei annuus reditus suus in perpetuum constituatur. Nihil est, quod in eo notandum videatur, nisi quod scholarum magistri neque ex se neque ex discipulis optatum fructum colligunt, neque suppetunt, qui in eorum locum substitui possint. Fortasse tamen tempore procedente Deus huius rei remedium nobis offeret et ex aliis collegiis homines idoneos nobis suppeditabit. Denique quam vehementissime R. P. V. precibus me commendo eamque rogo, ut sollemnem mihi irroget

<sup>a</sup> Sic apogr.; sed legendum esse videtur: maior (maggior).

exscripta; sed fortasse Lainii ipsius manu scripta supersunt inter codices eius, quos ob litterarum eius singularitatem et obscuritatem negat legi posse Gius. Boero S. J., Vita del Servo di Dio P. Giacomo Lainez (Firenze 1880) p. 340. De aliis Lainii libris sive typis exscriptis sive non exscriptis vide: *Sommervogel*, Bibl. IV, 1596 ad 1600, et H. Grisar S. J., Iacobi Lainez Disputationes Tridentinae I (Oeniponte 1886), 24\*—30\*. <sup>1</sup> Ps. 17, 29.

per tanti mei manchamenti et defetti, delli quali nessuno mi avvertisce.  
De Inglostat a 23. de Febraro 1558.

Servus in Christo Pet. Canisius.

Al molto Reuerendo padre mio M. Giacomo Laynez Vicario  
generale della Compagnia de IESV. Jn Roma.

Nota: Manu eiusdem temporis epistulae adnotatum est eam receptam esse  
Rome 10. Martii 1558.

poenam plurimarum neglegentiarum et erratorum, de quibus nemo me monet.  
Ingolstadio 23. Februarii 1558.

Servus in Christo Pet. Canisius.

Admodum reverendo patri meo M. Iacobo Lainio, vicario generali Societatis  
Iesu, Romae.

## 279.

CANISIUS

### „CONSILIO RELIGIONIS“ BAVARICO<sup>1</sup>,

Monachii constituto.

Monachio 26. Februarii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; pp. 5), cui Canisius ipse superscripsit: „† Responso  
Canisij ad 2 articulos 26 Februarij. 1558“. Inscriptio non exstat. Cod. monac. „Ies.  
Ing. 1859/I.“ f. 70—73.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat.  
1606“ f. 35<sup>a</sup>—36<sup>b</sup>.

Epistula usus est Riess l. c. p. 241.

*Se paratum esse, urbi straubingensi opem ferre. Ea in re a duce variis litteris  
iuvare curvit. Straubingensibus severe interdicendum, ne quid in religione innovent.  
Quot Socii in collegio monacensi alendi sint. In monasteriis hominum paucitate fieri,  
ut discipliza relaxetur. Optat, ut Augustiniani monacenses Societati monasterium,  
probantibus tamen supremis ordinis moderatoribus, cedant vel saltem Socios hospitio  
excipiant cereis condicionibus. De collegio Landishuti apud Dominicanos instituendo  
cum horum praesidibus esse agendum.*

Pax IESV Christi suauiss. nobiscum.

Quoniam articuli duo Illustrissimi Principis et Patroni nomine  
mihi propositi fuere, paucis ad eos respondere conabor, fauente mihi  
Christo Opt. Max.

Quod ad Straubingam adeundam<sup>2</sup>, meaque praesentia in fide ac  
Religione Catholica per hanc Quadragesimam quatenus eius fieri potest,

<sup>1</sup> Vide, quae post ipsam epistulam scribentur.

<sup>2</sup> Iam anno 1537 Guilielmus IV. dux senatum Straubingae (Straubing), quae  
e praecipuis ducatus bavarici civitatibus erat, acriter vituperaverat, quod Lutheri  
et Zwinglii doctrinis faveret, quod in urbe bona ecclesiastica ad usus profanos con-  
verterentur ac dilapidarentur, quod mille homines paschatis tempore ad sacram  
mensam non accederent. Paulo autem antequam Canisius haec scriberet, tum  
parochus, tum contionator, cum protestantium doctrinas per urbem disseminassent,

adiuuandam attinet<sup>a</sup>, praesertim in hac tanta necessitate, ubi sine pastore oves male sanae dispersae et desolatae cernuntur, ego etsi Pragae a multis expecter, meque eo ante Dominicam Laetare<sup>1</sup> venturum promiserim, ob negotia quaedam non parui momenti conficiunda, tamen considerata et optima tanti Principis Moecenatisque nostri voluntate, et rei praeterea qua de agitur magnitudine, quae totius, nec infimi quidem oppidi Straubingensis incolumitatem, ac multarum illuc animarum aeternam salutem<sup>b</sup> tangit, vt hinc nemo non pius illorum vicem dolere, fratribusque in Christo suis consilium et auxilium omne pro uirili adferre debeat, Jdcirco si alius nemo qui succurrat periclitantibus ciuibus, reperir posse videatur, non recusabo sane operam meam, quin potius expeditis Jngolstadij rebus nonnullis, quod diebus perpaucis fieri potest, in nomine Domini JESV difficultem hanc prouintiam aggrediar, non quae mea sed quae aliorum sunt, pro mea quidem imbecillitate Straubingae ad summam summi Dei gloriam procuraturus, illicque si clementiss. Duci visum est, paschales etiam ferias in Domino celebraturus.

Cupio interim apud Reuerendissimum D. Cardinalem Augustanum literis excusari, quod huc euocatus et praesente Straubingensis Reip. necessitate permotus, relictis negotijs omnibus alijs, assenserim postulationi Illustrissimi Ducis, atque idcirco non comparuerim Dillingae iuxta promissum, nisi forte possim expeditis Ingolstadij rebus adhuc<sup>c</sup> Dillingam excurrere, et illinc mox Straubingam petere, vt plus temporis ad euangelizandum<sup>d</sup> lucrifaciamus.

Deinde Ingolstadij forte commodius expectabo literas Illustrissimi Principis, quae per me adferantur Straubingam (literas credentiales vocant) et alias ad Reuerendissimum D. Patauiensem<sup>2</sup> illius ciuitatis ordinarium, vt ne sit locus aduersus me iniquae suspitioni, "et alias quoque" ad Remp. vt faueat pijs conatibus missi Theologi, nec sinat

<sup>a</sup> *Vocabulum in margine a Canisio additum.*

<sup>b</sup> *Sequitur: respicit, a Canisio ipso obliteratum.*

<sup>c</sup> *A Canisio in margine ascriptum.*

<sup>d</sup> *Inter hoc vocabulum et sequens illinc supra versum scriptum, sed postea obliteratum est.*

ex urbe et omni Bavaria aufugerunt, atque ita — id quod Albertus V. ipse Monachio 28. Februarii 1558 scripsit ad cardinalem augustanum (vide infra, monum. 144) — factum est, ut Straubinges initio Quadragesimae nec pastorem haberent nec paeconem verbi divini (*E. Fr. II. Medicus*, Geschichte der evangelischen Kirche im Königreiche Bayern diesseits d. Rh. [Erlangen 1863] p. 372. *Agricola* l. c. I, Dec. 2, n. 79—81. *S. Sugenheim*, Baierns Kirchen- und Volks-Zustände im sechzehnten Jahrhundert [Giessen 1842] p. 50—52. *Sammelblätter* zur Geschichte der Stadt Straubing. Nr. 45 [Straubing 1882], p. 177—178).

<sup>1</sup> D. 20. Martii.

<sup>2</sup> Canisium scribere oportebat: Ratisbonensem; vide, quae post ipsam hanc epistulam dicentur.

Senatus indigne quosdam quoad eius fieri potest, contionanti contradicere, praeterea vt quacunque possunt autoritate reprimant conatus factiosorum<sup>a</sup>, nec sinant sine voluntate Principis sui circa cultum diuinum et circa Religionem quicquam immutari atque sicut coeptum esse dicitur, innouari<sup>1</sup> propter sacerdotes quosdam non pastores quidem, sed sicut exitus probat, mercenarios<sup>2</sup> et siue in vita, siue in doctrina contemptibiles atque pernitosos etc. Quare seuerum illis quaeso mandatum proponatur, vt neque propter vicinos, neque propter praesentes quosdam alterius Religionis homines sibi licere putent vllam a veteri et Catholica Religione defectionem, sed iuxta Jmperialem constitutionem in ueteri<sup>b</sup> obedientia et vnitate fidei quam semper amplexa est Bauaria, constanter et concorditer cum suo Principe<sup>c</sup> perseuerent. etc<sup>3</sup>

Nunc ad articulum alterum. Is negotium de collegio Monachij nostris instituendo continet. sed quoniam circa locum collegij non paruae incidunt difficultates, visum est eas nonnihil explicare, vt eo rectius amoueri, et pium hoc institutum citius promoueri possit. Ac initio illud praefabor, non uideri consultum ad collegij fundamenta probe iacienda mitti pauciores e nostris, quam 12 uel 14. ut inter se illi necessarias in hoc collegio operas partiantur. Opus est enim Rectore et professoribus et ministris et sacerdotibus, ut etiam si necessitas postulet, alij alijs inseruire et aegrotos praesertim releuare, atque sub aliqua disciplina viuere possint, ne si pauci tantum ad-sint<sup>d</sup>, nimium illi grauentur docendo, et domesticam disciplinam in qua nostrorum salus magnopere conseruatur, negligere cogantur. Nam et plaeraque monasteria propterea nunc misere collapsa sunt et quotidie collabuntur, quia dum personae illic paucae visuntur, quae sunt instituti et ordinis sui propria nec possunt, nec volunt exercere, atque sic a spiritualibus studijs nescio in quam vitae licentiam prolabantur, ac velut commixti inter gentes, discunt et faciunt eorum opera<sup>4</sup>, tandemque tepidi et aridi non sapiunt quae sunt spiritus<sup>5</sup> etc. Horum exempla nos mouent, ut tam multos commorari in vno collegio desideremus e nostris, et praesertim in ipso Collegij exordio vbi magis laboratur, quia multi se inuicem confor-

<sup>a</sup> Sequitur: et, a *Canisio obliteratum.*      <sup>b</sup> Supra versum scriptum.

<sup>c</sup> Verba: cum suo Principe a *Canisio in margine ascripta sunt.*

<sup>d</sup> Sequitur: et, *obliteratum.*

<sup>1</sup> Haec eo maxime spectasse videntur, ne sacra eucharistia sub utraque specie populo daretur; cf. infra p. 221.      <sup>2</sup> Io. 10, 12—13.

<sup>3</sup> „Pace religionis augustana“ anno 1555 constituta ordinibus quidem imperii optio data est, utrum catholicam religionem sequi vellent an confessionem augustinam; iis vero, qui eorum imperio subiecti erant, id nequaquam concessum, immo axioma illud sollemniter quasi sancitum est: „Cuius regio, illius religio.“

<sup>4</sup> Ps. 105, 35.      <sup>5</sup> Rom. 8, 5.

tare in<sup>a</sup> spiritu<sup>1</sup> et spiritualibus studijs aedificare possunt, vt ordine et decenter omnia fiant<sup>2</sup>.

Quod cum ita sit, locus profecto Collegij qui<sup>b</sup> tot personas non incommodate comprehendat, est adhibendus. Judicent autem sapientes, an in monasterio D. Augustini quod ad eam rem propositum est, ea commoditas inueniri possit, vt et illis qui adsunt fratribus et nostris praeterea venturis distinctae habitationes ex hoc vno monasterio confici possint. Opus erit vtrinque hypocaustis<sup>3</sup>, cubiculis, culinis, hortis: opus praeterea<sup>c</sup> scholis quae nostris proprie ad iuuentutem instituendam seruant. Ego vereor hic aliquid, non solum ob angustiam loci, qui aegre vtrique parti faciet satis, verum etiam ob coniunctionem istam hominum qui sub vno tecto diuersa sequentur viuendi instituta. Cogitemus quaeso, quam facile sit Augustinensibus locus futurus obmurmurandi, obtrectandi, inuidendi, nec deerunt qui illorum in nostros malevolentiam foueant linguis virulentis. Si quid recte agi a nostris videbitur, fortasse id<sup>d</sup> seruiet vulgo ad fratres illos qui paria non faciant, magis ac magis reprehendendos. Tum Ecclesiae seu templi ius illi vendicabunt sibi, nec immerito, sed dubium quam propensis futuri animis, cum nostri quid petent aut ad sacra postulaturi sunt etc.

Haec et id genus maiora pluraque incommoda metuenda mihi videntur, si vt dixi, partiemur vnum hoc monasterium in usum duplicum tum fratum quorum est locus proprius, tum collegij simul et scholae nostris committendae. Quare consultius existimauerim omnem operam dare<sup>e</sup>, vt cedant praedicti fratres suo monasterio et migrant in aliud ordinis sui, consentiente tamen primum Generale [sic]<sup>f</sup> et Protectore huius ordinis, id quod Reuerendissimi et Illustrissimi Domini Cardinales Caraffa<sup>5</sup> et Augustanus cum venerint Monachium, se libenter recipient<sup>g</sup> procuraturos. Nisi enim illi quos dixi, consenserint, neque Illustriss. Principi, neque nostris consultum putarim hic tentare quicquam, nunc maxime cum rumor non gratus per Vrbem et alibi fortasse increbuerit, nostros ui quadam intrusos huic accedere velle.

Quod si neque per Cardinales amplissimos iam nominatos hic impetrari consensus Romae posset non tam<sup>g</sup> a Pontifice, quam a dictis Generale [sic] et Protectore Augustinensium, nimirum vt in gratiam

<sup>a</sup> Sequitur: domino, a Canisio obliteratum.

<sup>b</sup> Sequitur: tam, a Canisio obliteratum.

<sup>c</sup> Sequitur: nostris, a Canisio obliteratum.

<sup>d</sup> id a Canisio correctum est ex: in illorum tendet.

<sup>e</sup> Sequuntur verba: per uel, a Canisio obliterata.

<sup>f</sup> A Canisio correctum ex: offerent.

<sup>g</sup> Tam supra versum scriptum est.

<sup>1</sup> Luc. 1, 80. 2 Tim. 2, 1.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 14, 40. <sup>3</sup> Conclavibus communibus, quae calefiant.

<sup>4</sup> Christophoro Patavino; de quo vide infra, monum. 193.

<sup>5</sup> Carolus Caraffa; de quo supra p. 175<sup>2</sup>. 208.

nostrorum fratres isti migrarent, alibique per Principem commode sustentarentur, plus etiam quam Monachij, tunc habituri, qua in re consilium dictorum Cardinalium<sup>a</sup> et auxilium sedulo requirendum puto: Certe illud superesse videtur, vt primum sapientibus viris inspiciendus monasterij locus totusque ambitus committatur, an videlicet ex eo duae et diuersae illae duarum partium habitationes confici possint, ita vt etiam scholae sint ad manum. Deinde vbi iudicarint tantum loci quantum huc requiritur, superesse, agendum aut saltem tentandum hoc negotium esset cum Priore monasterij<sup>1</sup>, ut exploremus istorum animos priusquam serio aliquid concludatur, aut ad aedificia ipsa procedatur.

Jam si locus erit capax satis, et fratres Augustiniani<sup>b</sup> recipere conditionem velint ob communem Reip. vtilitatem, ut nostros admittant hospites, sed seclusos tamen ac habitatione distinctos, tum nulla erunt incommoda<sup>c</sup> quantum auguror<sup>d</sup>, ex parte cultus diuini, quem in templo per illos ipsos fratres<sup>e</sup> conseruari cernemus, tum vt satis fiat fundatoribus monasterij, tum vt non querantur ciues, Exequias et anniuersarios dies suorum amicorum negligi, tum<sup>f</sup> vt cantus etiam Ecclesiasticus pro more illic retineatur. Verum si fratres ut dixi, nobiscum intra monasterij septa viuent, opus erit certis quibusdam conditionibus quas ipsi promittant se obseruaturos: Nimirum quod non inuiti nostros admittent, quod illorum studia non impident, illorum conatibus non domi aut foris obstrepent, sed fraterna charitate cum illis ubique agent, illosque siue in templo siue in schola quiete sinent officium suum praestare etc.

Verum Lanzutae ut plus loci datur apud Dominicanos, ita minore negotio Collegium instituetur si consensus tantum Patris Prouintialis<sup>2</sup> accedat<sup>g</sup>: is per Lanzutanum priorem<sup>3</sup> adiri et exorari non difficulter potest, ut mea fert opinio. Satis autem fuerit hoc ipso anno Collegium vnum instruere: quod si fiet, satius arbitror quamprimum aliquid certi decernere, vt Patres in Vrbe nostri de mittendis in tempore admoneantur, priusquam ad alia Collegia quae passim fundantur et eriguntur, selectiores personae mittantur. Haec ego ut in mentem

<sup>a</sup> *Sequitur: sedulo, oblitteratum.*

<sup>b</sup> *Augustani autogr.*

<sup>c</sup> *Sequuntur verba: quae negligente certe non sunt, a Canisio postea oblitterata.*

<sup>d</sup> *Verba: quantum auguror a Canisio in margine ascripta sunt.*

<sup>e</sup> *Sequitur: cupio, a Canisio oblitteratum.*

<sup>f</sup> *Tria haec tum Canisius posuit loco trium sive, quae prius scripserat.*

<sup>g</sup> *Sequuntur verba: idque per, a Canisio oblitterata.*

<sup>1</sup> Hic quis fuerit, mihi non constat. In tabulis antiquis hi comparent priores: 6. Decembris 1533 et 21. Maii 1535 Simpertus Pruckner, 8. Iunii 1564 Augustinus Gschürr (*Ern. Geiss, Die Reihenfolgen der Pfarr- und Ordensvorstände Münchens etc., in „Oberbayrisches Archiv für vaterländische Geschichte“*, herausgeg. vom Histor. Vereine von und für Oberbayern XXI [München 1859—1861], 17).

<sup>2</sup> Ioannis Pessellii (Tilani), ut videtur; cf. supra p. 77.

<sup>3</sup> Hic quis fuerit nescio.

mihi venire potuerunt, libere annotanda duxi, ne deessem pijs votis Jllustrissimi Moecenatis, cui in his alijsque omnibus ad propagandam et conseruandam Religionem Catholicam spectantibus et cupimus et debemus modis omnibus inseruire. Deus Opt. Max. in gloriam suam nostros vertat conatus, et Jllustriss. Principem diu incolumem nobis et Ecclesiae tueatur. Monachij 26 Februarij 1558

Seruu in Christo Pet. Canisius.

Inscriptionem quidem hae litterae non habent; sed res ipsae, quas continent, prorsus suadent Canisium scripsisse consilio illi („Religions-Rath“) ab Alberto duce 3. Octobris 1557 constituto, ad quod res omnes ecclesiasticae deferendae erant. Lecti erant in hoc consilium doctor Wiguleus Hundt, Georgius de Gumpenberg, doctor Christophorus Seld, doctor Onuphrius Perbinger, Henricus Schweicker secretarius; preeerat Guilielmus Lösch. Praecipua his cura erat, ne Bavari in rebus religionis plus libertatis sibi arrogarent, quam anno 1556 „declaratione“ illa ducis (cf. *Can. Epp. I.*, 609<sup>2</sup>) concessum esset (*C. M. Freih. r. Arctin*, Geschichte des bayrischen Herzogs und Kurfürsten Maximilian des Ersten I [Passau 1842], 82<sup>6</sup>. *Sugenheim* I. c. p. 273. *Al. Knöpfler*, Die Kelchbewegung in Bayern unter Herzog Albrecht V. [München 1891] p. 193—195).

His Canisii litteris effectum est, ut Albertus V. epistulis Monachio 28. Februarii 1558 datis, quae infra, monum. 144—146, ponentur, Canisium et apud Ottонem cardinalem Truchsessum excusaret et officialibus suis straubingensibus episcopoque passaviensi commendaret. Huic tamen episcopo litterae illae commendaticiae ex errore inscriptae esse videntur; Straubinga enim ad episcopatum ratisbonensem iam tunc pertinebat, ideoque Canisius ipse Straubinga 19. Martii 1558 Schweickero scripsit duci de urbe in fide conservanda cum episcopo ratisbonensi agendum esse. Ceterum propter privilegia pontificia, quae Societas Iesu tunc habebat, Canisius illic etiam sine episcopi ordinarii licentia contionari et confessiones excipere poterat; cf. *Can. Epp. I.*, 196.

## 280.

CANISIUS

### CONSILIO RELIGIONIS BAVARICO,

Monachii constituto.

Monachio inter 26.—28. Februario 1558.

Ex autographo Canisii (2<sup>o</sup> min.; 1 p.); qui etiam titulum scripsit et summaria in margine posuit. Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 96. 97.

*Epistulas a duce petit, quibus apud cardinalem augustanum excusetur et Straubingensibus commendetur. His serere interdicendum, ne quid in religione innocent. Ingolstadii et collegio Societatis quaedam tribuenda, et curandum esse, ut collegium georgianum magis floreat.*

†

Memorale Canisij.

- |  |   |
|--|---|
| De lite-<br>ris ad<br>Card. Au-<br>gusti, quas<br>expectabo<br>Ingol-<br>stadij. | 1 Vt excusetur literis Principis ad R. D. Cardi. Augustanum<br>datis, quod subito ex Ingolstadio vocatus et in <sup>a</sup> necessitatem<br>Straubingensis Reip. Jngolstadium remissus a Principe, iter |
|--|---|

<sup>a</sup> A Canisio correctum ex: ab.

instituat Straubingam vsque, Ideoque non possit ut desiderabat, Dillingae ad tempus manere, sed statim vbi D. suam Reuerendissimam inuiserit, debeat recta Straubingam petere, ut eo plus temporis habeat per Quadragesimam illic contionandi et succurrendi errantibus ouibus absque pastore<sup>1</sup>.

Literae ad  
Vicedomi-  
num et  
Senatum  
Straubin-  
gensem.

Manda-  
tum prin-  
cipis circa  
Religio-  
nem.

Literae ad  
Patauien-  
sem Epi-  
scopum.

Literae ad  
vniuersi-  
tatem.

- 2 Vt commendetur literis<sup>a</sup> Vicedomino<sup>2</sup> et Senatui, alteris etiam populo ut cum autoritate Principis magis fructificare possit in verbo Dei<sup>3</sup>, nemine contradicente.
- 3 Vt literae confiantur cum mandato Principis ad impedienda studia nouatorum in communi populo Straubingensi, ut omnes intelligent Principis zelum in conseruanda veteri Religione, non obstantibus studijs uicinorum et praesentium qui alterius sunt Religionis<sup>4</sup>. praeterea vt nihil innouetur circa dispensationem Sacramentorum. etc.
- 4 Vt literae scribantur ad Reuerendissimum Episcopum Patauiensem, quibus intelligat me spetiali sententia Principis Straubingae residere, ad excludendam omnem iniquam suspicionem<sup>5</sup>.
- 5 Vt confirmetur memoria eorum quae sunt hic conclusa<sup>6</sup> ut Vniuersitas Ingolst. numeret nostris ad singulas Angarias<sup>6</sup> aliquam pecuniae summam. 2. ut Camerarius expendat pecunias pro quinque lectis emendis. 3 vt hortus ematur pro summa iam constituta, id est 600 uel 700 floren.<sup>7</sup> 4 ut Regens noui Collegij curet stipendiatos rectius versari in disciplina et studijs<sup>8</sup>.

Licet his litteris, neque ad quem neque quando datae sint, adnotatum sit, ipsae tamen res produnt eas ad eosdem fere datas esse, quibus epistula, quae proxime praecedit, destinata est; post illam autem eas datas esse ex eo coniectare licet, quod missae sunt ad eos, qui iam nossent, quae in praecedente epistula scripta erant: Canisium Straubingam proficiisci paratum esse. Cum autem litterae commendaticiae, quas Canisius utraque epistula petit, 28. Februarii a duce datae sint. hoc „memorale“ inter 26. et 28. Februarii scriptum esse dixeris.

Quintae huius „memorialis“ particulae manu alia eiusdem temporis (Henrici Schweickeri?) adnotatum est: „Das soll beschein wan man der Vniuersitet die newen Verschreibungen zueschikht.“

<sup>a</sup> Sequitur: D., a Canisio obliteratum.

<sup>1</sup> 1 Petr. 2, 25. Marc. 6, 34 etc.

<sup>2</sup> Magistratus ducalis is erat.

<sup>3</sup> Col. 1, 6. 10.

<sup>4</sup> Canisius potissimum significare videtur civitatem ratisbonensem, quae lutheranismo patrocinabatur. <sup>5</sup> Cf. supra p. 220.

<sup>6</sup> Angariae == ea, quae vocari solent „quattuor tempora“.

<sup>7</sup> Vide supra p. 121. 122.

<sup>8</sup> Regens collegii novi sive georgiani ineunte a. 1558 constitutus erat M. Friericus Liechtenauer (*A. Schmid* l. c. p. 94).

**281.**

CANISIUS

**SOCIIS VINDOBONENSIBUS.**

Straubinga 15. Martii 1558.

Ex „Collectaneis“, supra p. 54 memoratis, quorum auctor huic „regesto“ praefatur: „Ex literis datis Straubingae prope Ratisbonam idibus Mart.“

„Scribit Reuerendus P. Canisius venturum se Viennam post Pascha.“

**282.**

CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER,**

secretario ducis Bavariae.

Straubinga 19. Martii 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr. et pars sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.“ f. 80. 81.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 40<sup>a</sup>—41<sup>a</sup>.

Partem epistulae posnit Petr. Python S. J., Vita R. P. Petri Canisii S. J. (Monachii 1710) p. 145—146, compluribus tamen verbis pro more suo — brevitatibus et claritatis an politioris sermonis studio — omissis vel mutatis. Maiorem partem germanice vertit Riess l. c. p. 242—243, et ex eo partim deprompsit Dreurs l. c. p. 85—86.

*Canisius Straubingae prospere contionatur. Sacerdotes quidam corruptiores nimis diu tolerati sunt. Per episcopum efficiendum, ut sacerdotes nil mutent. Senatus urbis a duce graviter monendus. Bonus parochus proridendus. Sacra contemnuntur. Ludi-magister ritembergensis. Quorundam licentia a duce acriter reprimenda. Canisius ipse clementer aget. Norus Caesar. Collegium monacense. Deo confidentum. Canisius uxori Schweickeri librum donat et sacras reliquias ornandas commendat. Schweickeri hospitalitatem laudat. Amicos quosdam salutat. Iter pragense.*